ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
CGCBM
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS (Florianópolis)

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066301/2024/CBMSC

Processo SGPe n.º CBMSC 27349/2025

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE
REAJUSTE DE PREÇOS DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

O Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, doravante denominado(a)
UNIDADE GERENCIADORA, com recursos provenientes do Fundo de Melhoria do Corpo de
Bombeiros Militar - FUMCBM, representado(a) neste ato pelo Tenente-Coronel BM Samuel
Ambroso, respondendo interinamente pela Diretoria de Logística e Finanças, e o(a) KONNEN -
COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.447.411/0001-02,
doravante denominado(a) BENEFICIÁRIO(A) DA ATA, resolvem de comum acordo prorrogar a
vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 066301/2024/CBMSC e proceder ao respectivo
reajuste de preços, lavrada em decorrência do pregão eletrônico nº 0663/2024 (SGP-e CBMSC
17830/2024), cujo objeto é Esteira Ergométrica Elétrica com Elevação, em conformidade com os
autos do processo SGPe em epígrafe, conforme cláusulas e condições a seguir expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

1.1 Fica prorrogado por um ano o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) n.º
066301/2024;
1.2 A ARP indicada no item 1.1 estará vigente até 09/Janeiro/2027.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

2.1 Ficam reajustados os valores unitários dos itens ou lotes da ARP indicada no item 1.1, com
base no índice previsto na própria ata ou no respectivo edital de licitação ou ato que autorizou a
contratação direta;
2.2 O percentual de reajuste utilizado é 5,13 % (cinco vírgula treze por cento), equivalente à
variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, calculado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, para o período de 12 meses, contados a partir da data do
orçamento estimado (09/2024 à 08/2025), conforme documento de p. 0066 dos autos do processo
em epígrafe;
2.3 O valor total registrado na ata indicada no item 1.1 passa a ser R$ 3.806.772,60 (três milhões,
oitocentos e seis mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta centavos), acarretando uma
diferença de R$ 185.772,60 (cento e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e dois reais e
sessenta centavos) em comparação ao valor inicial registrado na ata de R$ 3.621.000,00 (três
milhões, seiscentos e vinte e um mil reais).
2.4 O cálculo do reajuste consta na tabela abaixo:

Item Valor unitário
inicial

Valor unitário
reajustado % reajustado Valor total

inicial Novo valor total

1 R$ 21.300,00 R$ 22.392,78 5,13 % R$ 3.621.000,00 R$ 3.806.772,60

2.5 O valor total dos itens ou lotes registrados na ARP indicada no item 1.1 é aquele previsto na
cláusula terceira deste termo aditivo;

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
34

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
0V

Y
05

9W
U

.

106158

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
CGCBM
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS (Florianópolis)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 Ficam renovadas as quantidades inicialmente registradas na ARP indicada no item 1.1,
proibida a cumulação com quantidades não utilizadas no primeiro período de vigência;
3.2 O registro de preços vigorará conforme tabela abaixo:

Item Código Descrição do material Unidade Quantidade Valor unitário Valor total

1 123854001 ESTEIRA ERGOMÉTRICA
ELÉTRICA COM ELEVAÇÃO Unidade 170 R$ 22.392,78 R$ 3.806.772,60

3.3 O(A) beneficiário(a) da ata deverá aceitar, nas mesmas condições estabelecidas no registro de
preços, os acréscimos que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) -
ou de 50 % (cinquenta por cento) no caso de registro de serviços de reforma de edifício ou de
equipamento - dos quantitativos iniciais dos itens ou lotes da ARP; observados para aferição
desse limite os acréscimos já realizados no primeiro período de vigência, desde que mantidos
nesta prorrogação;
3.4 Os acréscimos realizados no primeiro período de vigência que não forem mantidos nesta
prorrogação não serão computados para aferição do limite previsto no item anterior.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas dos contratos decorrentes deste instrumento serão atendidas pelo seguinte
código de elemento de despesa:

Unidade Gestora /
Gestão

Unidade
Orçamentária

Fonte de Recursos Subação Natureza da
Despesa

160085 16085 1.753.111.034  04387 44.90.52.10

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICIDADE

5.1 Este termo aditivo será disponibilizado no Portal Nacional de Contratações Públicas, às
expensas da unidade gerenciadora, conforme art. 174, § 2º, da Lei n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições da ARP indicada no item 1.1,
quando não conflitem com o disposto neste termo aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1 Este termo aditivo entra em vigor na data de sua disponibilização na internet, com efeitos a
partir do dia de vencimento do prazo inicial de vigência da ARP indicada no item 1.1; o qual, para
os efeitos do art. 183, caput, da Lei n.º 14.133/2021 é o dia do começo do segundo período de
vigência da ARP.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Será considerada como data de assinatura deste termo aditivo, o dia da última assinatura
digital dos signatários.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
34

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
0V

Y
05

9W
U

.

107159

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
CGCBM
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS (Florianópolis)

8.2 Este termo aditivo foi lavrado em formato eletrônico, que, depois de lido e achado em ordem,
vai assinado digitalmente pela unidade gerenciadora e pelo(a) beneficiário(a) da ata e
encaminhada cópia às unidades participantes.

Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Tenente-Coronel BM SAMUEL AMBROSO

Chefe da Divisão de Finanças/DLF
Respondendo Interinamente pela Diretoria de

Logística e Finanças do CBMSC
Unidade Gerenciadora

RONALDO RODRIGUES DE SOUZA
Representante Legal

KONNEN - COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA
Beneficiário(a) da Ata

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
34

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
0V

Y
05

9W
U

.

108160

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0VY059WU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RONALDO RODRIGUES DE SOUZA (CPF: 263.XXX.788-XX) em 15/12/2025 às 16:52:23
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 25/11/2025 - 10:24:20 e válido até 25/11/2026 - 10:24:20.

(Assinatura ICP-Brasil)

SAMUEL AMBROSO (CPF: 021.XXX.069-XX) em 15/12/2025 às 17:28:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/04/2019 - 19:10:15 e válido até 12/04/2119 - 19:10:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNzM0OV8yNzM1OF8yMDI1XzBWWTA1OVdV ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00027349/2025 e o código
0VY059WU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

161

P
ág

. 0
1

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

119

P
ág

. 0
2

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

120

P
ág

. 0
3

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

121

P
ág

. 0
4

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

122

P
ág

. 0
5

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

123

P
ág

. 0
6

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

124

P
ág

. 0
7

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

125

P
ág

. 0
8

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

126

P
ág

. 0
9

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

127

P
ág

. 1
0

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

128

P
ág

. 1
1

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

129

P
ág

. 1
2

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

130

P
ág

. 1
3

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

131

P
ág

. 1
4

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

132

P
ág

. 1
5

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

133

P
ág

. 1
6

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

134

P
ág

. 1
7

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

135

P
ág

. 1
8

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

136

P
ág

. 1
9

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

137

SEBASTIAO RAFAEL
BARRETO
MORAES:88861155987

Assinado de forma digital por
SEBASTIAO RAFAEL BARRETO
MORAES:88861155987
Dados: 2025.01.09 09:52:40 -03'00'

P
ág

. 2
0

de
 2

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
96

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

H
21

T
P

R
.

138

Assinaturas do documento

Código para verificação: 20H21TPR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SEBASTIAO RAFAEL BARRETO MORAES (CPF: 888.XXX.559-XX) em 09/01/2025 às 09:52:40
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 24/06/2024 - 13:01:34 e válido até 24/06/2025 - 13:01:34.

(Assinatura ICP-Brasil)

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO em 09/01/2025 às 13:56:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDk2Ml85NjJfMjAyNV8yMEgyMVRQUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000962/2025 e o código
20H21TPR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.